
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het K oninkrijk  der Nederlanden

Jaargang 1994

861
B eslu it van 2 decem ber 1 9 9 4 , houdende de 
aanpassing van enke le  a lgem ene m aatregelen  
van bestuur aan de A lgem ene w e t bestuursrecht 
en aan de W et te ru g d rin g in g  z iek teverzu im  
(A anpassingsbeslu it A w b  II M in is te rie  van  
S ocia le  Zaken en W erkgelegenheid )

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van 3 oktober 1994, Directoraat-Generaal Sociale 
Zekerheid, Nr. SZ/SV/U/94/4029cc, gedaan mede namens Onze Minister 
van Volksgezondheid, Welzijn en Sport;

Gelet op artikel 87 van de Ziektewet; artikel 16d, tweede lid, van de 
Coördinatiewet Sociale Verzekering; artikel 10 van de Invoeringswet 
stelselherziening sociale zekerheid; artikel 6, tweede lid, van de Algemene 
Ouderdomswet; artikel 7, tweede lid, van de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet; artikel 6, tweede lid, van de Algemene Kinderbijslagwet; artikel 
5, tweede lid, van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten; artikel 4, 
tweede lid, van de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet;

De Raad van State gehoord (advies van 3 november 1994,
No. W12.94.0614);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van 22 november 1994, Directoraat-Generaal Sociale 
Zekerheid, Nr. SZ/SV/U/94/5118a, gedaan mede namens Onze Minister van 
Volksgezondheid, Welzijn en Sport;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het koninklijk besluit van 19 juni 1970 tot vaststelling van een algemene 
maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 87, eerste lid, der Ziektewet 
(Ziekengelduitkering bij bijzondere werktijdregeling) (Stb. 293) wordt als 
volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste lid, onderdeel c, vervalt en onderdeel d wordt geletterd c.
2. Het tweede lid komt te luiden:
2. De in het eerste lid bedoelde regelen behoeven de goedkeuring van

Staatsblad 1994 861 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de Sociale Verzekeringsraad. De Raad kan aan de goedkeuring bijzondere 
voorwaarden verbinden. Van de besluiten bedoeld in het eerste lid wordt 
mededeling gedaan in de Staatscourant.

B

Artikel 2, eerste lid, onderdeel c, vervalt en onderdeel d wordt geletterd 
c.

C

In artikel 3 vervalt het onderdeel c.

D

In artikel 4 wordt «de artikelen 44, eerste lid, letter b, en» vervangen 
door: artikel.

E

Artikel 5 vervalt.

A R TIK EL II

Artikel 2 van het Besluit meldingsregeling Coördinatiewet Sociale 
Verzekering1 wordt gewijzigd als volgt:

A

In het eerste lid wordt «uiterlijk veertien kalenderdagen» vervangen 
door: binnen twee weken.

B

In het tweede lid wordt «uiterlijk binnen veertien kalenderdagen» 
vervangen door: binnen twee weken.

A R TIK EL III

Het koninklijk besluit van 29 december 1986, houdende vaststelling van 
een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 10 van de 
Invoeringswet stelselherziening sociale zekerheid (voorschriften inzake 
aanspraken bij werkloosheid voor bepaalde groepen ambtenaren in de zin 
van de Algemene burgerlijke pensioenwet) (Stb. 686)z wordt als volgt 
gewijzigd:

A

In de artikelen 1, 3, 13, 14, 15, 16, 17, 31, 35 en 42 wordt «orgaan» 
telkens vervangen door: bestuursorgaan.

Artikel 10 komt te luiden:

Staatsblad 1994 861 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

AArrttiikkeell  1100

Het bestuursorgaan beslist zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen 
dertien weken na ontvangst van de aanvraag, of het recht op uitkering 
bestaat.

C

In artikel 21, vierde lid, onder d, wordt «artikel 29, tweede lid,» 
vervangen door: artikel 29, tiende lid,.

D

In artikel 37, vijfde lid, onder d. wordt «artikel 29, tweede lid,» 
vervangen door: artikel 29, tiende lid,.

ARTIKEL IV

Het Besluit uitbreiding en beperking kring verzekerden volksverzeke­
ringen 19893 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 25, tweede lid, komt te luiden:
2. Van een beschikking van de Sociale Verzekeringsbank op grond van 

het eerste lid wordt mededeling gedaan in de Staatscourant.

1 Stb. 1986, 581, gewijzigd bij besluit van 30
mei 1990, Stb. 224
2 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 19 mei 
1994, Stb. 361
3 Stb. 1989, 164, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 24 december 1993, Stb. 776

Artikel 37 vervalt.

ARTIKEL V

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt, omdat het zonder meer 
instemmend luidt dan wel uitsluitend opmer­
kingen van redactionele aard bevat (artikel 
25a, vierde lid, onder b, van de Wet op de 
Raad van State)

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 2 december 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
R. L. O. Linschoten

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers

Uitgegeven de twintigste december 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

416917F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 861 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA  V A N  TOELICHTING

I. Algemeen deel

Deze verzamel-algemene maatregel van bestuur (a.m.v.b.) bevat 
wijzigingen van a.m.v.b.'s op het terrein van het ministerie van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid die in een eerdere verzamel-a.m.v.b. (Stb. 
1993, 501) nog niet waren aangepast aan de eerste en tweede trance van 
de Algemene wet bestuursrecht (Awb).

Het betreft a.m.v.b.'s op het terrein van de sociale zekerheid. Die 
a.m.v.b.'s waren niet meegenomen in de eerdere verzamel-a.m.v.b., 
omdat de bovenliggende sociale zekerheidswetten nog aanpassing 
behoefden aan de Awb. Dat is inmiddels gebeurd in de Wet van 23 
december 1993 tot wijziging van de Algemene wet bestuursrecht alsmede 
nadere aanpassing van een aantal wetten aan de Algemene wet bestuurs­
recht (Aanpassingswet Awb III) (Stb. 1993, 690).

Voor een uitgebreide toelichting op de noodzakelijke aanpassingen in 
verband met de inwerkingtreding van de Awb wordt hier verwezen naar 
het algemeen deel van de nota van toelichting bij de eerdere verzamel- 
a.m.v.b. op het beleidsterrein van het ministerie van Justitie (Stb. 1933, 
399).

Aangezien een aantal van de a.m.v.b.'s die thans worden aangepast aan 
de Awb, tevens aanpassing behoeft aan de op 1 januari 1994 in werking 
getreden Wet terugdringing ziekteverzuim (TZ), is van de gelegenheid 
gebruik gemaakt ook die wijzigingen in deze verzamel-a.m.v.b. op te 
nemen. Het betreft hier enige technische aanpassingen, die voortvloeien 
uit de wijzigingen die de Wet TZ heeft aangebracht in de bepalingen in de 
Ziektewet met betrekking tot de uitkeringsduur.

II. Bijzonder deel

Artikel I 
A, onder 2

Artikel 1, tweede lid, van het koninklijk besluit van 19 juni 1970 tot 
vaststelling van een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in 
artikel 87, eerste lid, van de Ziektewet (Ziekengelduitkering bij bijzondere 
werktijdregeling) wordt gewijzigd in verband met afdeling 3.6 Awb 
(Bekendmaking en mededeling).

A, onder 1, B, C

De regeling voor de wachtdagenbepaling in de Ziektewet is gewijzigd in 
verband met de invoering van de Wet TZ. Een wachtdagenregeling geldt 
nog voor de gevallen bedoeld in het zesde en zevende lid van artikel 29 
Ziektewet. Het ziekengeld wordt in die gevallen uitgekeerd vanaf de derde 
dag van de ongeschiktheid tot werken. Het derde lid van artikel 29 bepaalt 
dat de eerste dag van de ongeschiktheid tot werken de eerste werkdag is 
waarop wegens ziekte niet is gewerkt of waarop het werken tijdens de 
werktijd is gestaakt, terwijl de Sociale Verzekeringsraad hierbij voor 
bijzondere gevallen regels kan stellen. Anders dan geregeld is bij de 
uitkering van het ziekengeld (artikel 29, tweede lid, Ziektewet) bevat de 
wachtdagenregeling geen bepaling omtrent het niet meetellen van de 
zaterdagen en de zondagen. De regeling die het besluit geeft voor het in 
aanmerking nemen van andere dagen dan zaterdag en de zondag bij de 
bepaling van de wachtdagen, kan derhalve komen te vervallen.

Het besluit geeft tevens een regeling voor de uitkering van het 
ziekengeld over andere dagen dan de zaterdag en de zondag, zulks in 
afwijking van artikel 29, tweede lid, van de Ziektewet. Aangezien artikel 29,

Staatsblad 1994 861 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tweede lid, hoewel voor het overige door de Wet TZ ingrijpend gewijzigd, 
nog steeds de bepaling bevat dat het ziekengeld niet over de zaterdagen 
en de zondagen wordt uitgekeerd, kunnen deze onderdelen van het 
besluit ongewijzigd blijven.

D en E

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om enige andere aanpassingen 
van dit besluit aan inmiddels gewijzigde wetgeving door te voeren. 
Onderdeel D schrapt een verwijzing naar het bij de Wet van 26 februari 
1992 (Terugdringing arbeidsongeschiktheidsvolume) (Stb. 82) vervallen 
artikel 44, eerste lid, onder b, van de Ziektewet. Onderdeel E schrapt een 
artikel van het besluit dat verwees naar het bij Wet van 20 december 1979, 
houdende nadere wijziging van de Ziektewet en de Wet op de arbeidson­
geschiktheidsverzekering (uitzondering van de ziekengeldverzekering van 
personen van 65 jaar en ouder) (Stb. 710) vervallen artikel 44, eerste lid, 
onder h, van de Ziektewet.

Artikel II

Termijnen in artikel 2 van het Besluit meldingsregeling Coördinatiewet 
Sociale Verzekering worden overeenkomstig de Awb tot en met drie 
maanden uitgedrukt in weken. Termijnen langer dan dertien weken 
worden uitgedrukt in maanden of jaren.

Artikel III

A

In het koninklijk besluit van 29 december 1986 houdende vaststelling 
van een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 10 van de 
Invoeringswet stelselherziening sociale zekerheid (voorschriften inzake 
aanspraken bij werkloosheid voor bepaalde groepen ambtenaren in de zin 
van de Algemene burgerlijke pensioenwet) wordt de term «orgaan» 
gewijzigd in bestuursorgaan overeenkomstig artikel 1:1 Awb.

B

Artikel 10 van dit besluit wordt geheel herzien in verband met afdeling 
3.6 Awb (Bekendmaking en mededeling) en in verband met artikel 4:1 en 
4:2 Awb betreffende de vereisten van een aanvraag, terwijl ook hier 
overeenkomstig de Awb de termijn wordt uitgedrukt in weken.

C en D

Na inwerkingtreding van de Wet TZ is de bepaling omtrent de 
maximum-uitkeringsduur van het ziekengeld opgenomen in het tiende in 
plaats van het tweede lid van artikel 29 Ziektewet. Het besluit wordt 
hieraan aangepast.

Artikel IV

A

Artikel 25, tweede lid, van het Besluit uitbreiding en beperking kring 
verzekerden volksverzekeringen 1989 wordt gewijzigd in verband met 
afdeling 3.6 Awb (Bekendmaking en mededeling).

Staatsblad 1994 861 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

Artikel 37 kan vervallen omdat een eenvormige regeling over het 
beroep op de rechter thans te vinden is in de wet, zodat alle afzonderlijke 
regelingen in de onderliggende besluiten kunnen worden geschrapt.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
R. L. 0. Linschoten

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers

Staatsblad 1994 861 6


	stb-1994-861



